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WYKAZ SKRÓTÓW I AKRONIMÓW

AKRONIM

/SKRÓT

PEŁNA NAZWA

Termin w języku angielskim Termin w języku polskim

1,3-DNB 1,3-Dinitrobenzene 1,3-Dinitrobenzen

2,4-DNA 2,4-Dinitroaniline 2,4-Dinitroanilina

2,4-DNT 2,4-Dinitrotoluene 2,4-Dinitrotoluen

2,6-DNT 2,6-Dinitrotoluene 2,6-Dinitrotoluen

4-NT 4-Nitrotoluene 4-Nitrotoluen

AE Agitation extraction
Ekstrakcja rozpuszczalnikiem przez

wytrząsanie

AED Atomic emission detector Detektor emisji atomowej

AFID Alkali flame ionization detector
Alkaliczny detektor jonizacji

płomieniowej

APCI
Atmospheric pressure chemical

ionization

Jonizacja chemiczna pod ciśnieniem

atmosferycznym

APPI
Atmospheric pressure

photoionization

Fotojonizacja pod ciśnieniem

atmosferycznym

ASE Accelerated solvent extraction
Przyspieszona ekstrakcja za pomocą

rozpuszczalnika

CI Chemical Ionization Jonizacja chemiczna

CID Collision induced dissociation Dysocjacja indukowana zderzeniami

DAD Diode array detector Matryca fotodiodowa

DC Direct current Napięcie stałe

DVB/CAR/PDMS
Divinylbenzene/ carboxen/

polydimethylsiloxane

Diwinylobenzen/ karboksen/

polidimetylosiloksan

ECD Electron capture detector Detektor wychwytu elektronów

EI Electron Ionisation Jonizacja strumieniem elektronów

Ek Kinetic energy Energia kinetyczna

Ep Potential energy Energia potencjalna

ESI Electrospray ionisation Jonizacja przez elektrorozpylanie

FID Flame Ionization Detector Detektor płomieniowo-jonizacyjny

FPD Flame Photometric Detector Detektor płomieniowo-fotometryczny
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AKRONIM

/SKRÓT

PEŁNA NAZWA

Termin w języku angielskim Termin w języku polskim

FT-ICR
Fourier transform ion cyclotron

resonance

Spektrometria cyklotronowego

rezonansu jonowego z fourierowską

transformacją wyników

GC Gas chromatography Chromatografia gazowa

HMX
1,3,5,7-Tetranitro-1,3,5,7-

tetrazoctane

1,3,5,7-Tetranitro-1,3,5,7-

tetraazacyklooktan, oktogen

ICH

The International Council for

Harmonisation of Technical

Requirements for Pharmaceuticals

for Human Use

Międzynarodowa Rada Harmonizacji

Wymagań Technicznych dla

Rejestracji Produktów Leczniczych

Stosowanych u Ludzi

ICP Inductively couplet plazma
Wzbudzenie w plazmie sprzężonej

indukcyjnie

IMW Primary explosive Inicjujące materiały wybuchowe

IT Ion Trap Pułapka jonowa

KMW Secondary explosives Kruszące materiały wybuchowe

LC Liquid chromatography Chromatografia cieczowa

LIT Linear ion trap Liniowa pułapka jonowa

LLE Liquid–liquid extraction Ekstrakcja typu ciecz-ciecz

LOD Limit of detection Granica wykrywalności

LOQ Limit of quantitation Granica oznaczalności

MAE Microwave assisted extraction
Ekstrakcja ciało stałe - ciecz

wspomagana mikrofalami

MALDI
Matrix assisted laser

desortpion/ionization

Laserowa desorpcja i jonizacja

wspomagana matrycą

MEDINA N,N'-Dinitromethanediamine
N,N′-Dinitrometanodiamina,

Metylenodinitroamina

MEPS Microextraction by packed sorbent Mikroekstrakcja do fazy upakowanej

MMW Propellant Miotające materiały wybuchowe

MRM Multiple reaction monitoring
Tryb monitorowania reakcji

następczych

MS Mas spectroscopy Spektrometria mas

MS/MS Tandem mass spectrometry Tandemowa spektrometria mas

MW Explosive materials Materiały wybuchowe

NDAB 4-Nitro-2,4-diazabutanal 4-Nitro-2,4-diazabutanal
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AKRONIM

/SKRÓT

PEŁNA NAZWA

Termin w języku angielskim Termin w języku polskim

Neutral Loss Neutral Loss
Tryb monitorowania utraty cząsteczek

obojętnych

NPD Nitrogen–phosphorus detector Detektor azotowo-fosforowy

PA Polyacrylate Poliakrylan

PDMS Polydimethylsiloxane Polidimetylosiloksan

PETN Pentaerythritol tetranitrate Tetraazotan pentaerytrytu

PFPD Pulsed flame photometric detector
Pulsacyjny detektor płomieniowo

fotometryczny

POCIS
Polar organic chemical integrative

sampler

Zintegrowany próbnik dla polarnych

związków organicznych

Pre-IS Precursor Ion Scan
Tryb monitorowania jonów

prekursorowych

Pro-IS Product Ion Scan

Tryb monitorowania jonów

fragmentacyjnych pochodzących od

wybranego jonu prekursora

Q Quadrupole Analizator kwadrupolowy

QC Quality control Kontrola jakości

QIT Quadrupole ion trap Kwadrupolowa pułapka jonowa

RDX 1,3,5-Trinitro-1,3,5-triazinane
1,3,5-Trinitro-1,3,5-triazynan,

heksogen

RF Radio frequency Napięcie o częstotliwości radiowej

SBSE Stir bar sorptive extraction
Ekstrakcja za pomocą ruchomego

elementu sorpcyjnego

SCAN Full Scan

Tryb pełnego skanowania wszystkich

docierających jonów wytworzonych w

źródle jonów

SDME Single drop microextraction
Mikroekstrakcja kroplą

rozpuszczalnika

SE Soxhlet extraction Ekstrakcja w aparacie Soxhleta

SPE Solid phase extraction Ekstrakcja do fazy stałej

SIM Selected ion monitoring
Tryb monitorowania wybranych

jonów

SPME Solid phase microextraction Mikroekstrakcja do fazy stacjonarnej

TCD Thermal conductivity detector Detektor cieplno-przewodnościowy

TMETN Trimethylolethane trinitrate Triazotan trimetyloloetanu
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AKRONIM

/SKRÓT

PEŁNA NAZWA

Termin w języku angielskim Termin w języku polskim

TNT 2,4,6-trinitrotoluene 2,4,6-Trinitrotoluen, trotyl

TOF Time of Flight Analizator czasu przelotu

UAE Ultrasound assisted extraction
Ekstrakcja ciało stałe - ciecz

wspomagana ultradźwiękami

USEPA
United States Environmental

Protection Agency

Agencję Ochrony Środowiska Stanów

Zjednoczonych

UV Ultraviolet Promieniowanie ultrafioletowe

UV-Vis Ultraviolet–visible spectroscopy
Spektroskopia z zakresu nadfioletu

i światła widzialnego
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WSTĘP

Na podstawie decyzji z dnia 2 sierpnia 1945 r. na konferencji w Poczdamie po drugiej

wojnie światowej w Morzu Bałtyckim zatopiono duże ilości różnego rodzaju amunicji przejętej

od armii hitlerowskiej. Według raportu „HELCOM Maritime Assessment 2018” ocenia się, że

około 300 000 ton amunicji konwencjonalnej zatopiono na samych niemieckich wodach

morskich [1]. Istnieją przesłanki, że niektóre z nich mogły zostać wyrzucone za burtę statku

w drodze do oficjalnych stref zatopienia - Głębi Gotlandzkiej i Bornholmskiej [1]. W związku

z tym możliwe jest napotkanie zatopionej amunicji w niemal całym basenie Morza Bałtyckiego,

co może mieć bezpośredni wpływ na ekosystem morski.

Z oficjalnych raportów, artykułów naukowych i prac monograficznych [1-6]

uzyskujemy informację dotyczącą rodzaju zatapianej amunicji (pociski artyleryjskie, granaty,

bomby lotnicze, a także inne materiały militarne) oraz jakimi kompozycjami wybuchowymi

były elaborowane. Najbardziej popularne materiały wybuchowe stosowane podczas drugiej

wojny światowej to 2,4,6-trinitrotoluen (TNT, trotyl) i 1,3,5-trinitro-1,3,5-triazynan (RDX,

heksogen). Spośród nich, szczególnie TNT jest podatny na szereg reakcji degradacji

i transformacji, które tworzą między innymi różne pochodne aminowe. Zarówno TNT, jak

i RDX wykazują toksyczność wobec receptorów biologicznych. Podobna sytuacja występuje

w przypadku pochodnych TNT, które powstają w procesie jego degradacji i wykazują

stabilność struktury. Podczas badań laboratoryjnych stwierdzono, że są toksyczne dla bakterii,

glonów, roślin, dżdżownic, bezkręgowców wodnych i wyższych gatunków zwierząt, a także

dla ludzi [7]. Z tego względu, do dnia dzisiejszego pozostałości amunicji stanowią poważny

problem w aspekcie bezpieczeństwa i ochrony środowiska. Próby rozwiązania tego problemu

podjęto dopiero po upływie około 70 lat od jej zatopienia. Jednakże, z powodu korozji pocisków

i zakłóceń antropogenicznych, wskutek rozszczelnienia powłoki amunicji, środowisko morskie

uległo już częściowemu skażeniu. W związku z tym, bardzo ważnym zagadnieniem staje się

możliwość wykrywania i oznaczania materiałów wybuchowych oraz produktów ich degradacji

na niskich poziomach stężeń. Pozwoli to rzetelnie określić czy skażenie występuje, ewentualnie

poznać stopień tego skażenia.

Coraz większa świadomość społeczna związana z ekologią i ochroną środowiska, jest

powodem do opracowywania nowych metod oznaczania nawet śladowych ilości materiałów

wybuchowych. Materiały wybuchowe i produkty ich degradacji, które obecne są w środowisku

naturalnym mogą sprawiać pewne trudności analityczne, jak: dobór odpowiedniej techniki

ekstrakcyjnej lub użycie właściwego rozpuszczalnika. Problemy te wynikają głównie ze

złożonej matrycy, w której znajdują się anality, tj. woda morska lub osad denny. Toksyczne

substancje wybuchowe oraz ich produkty degradacji, pomimo niskiej rozpuszczalności
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w wodzie, po pewnym czasie przedostają się przez skorodowaną powłokę do środowiska

morskiego. Następnie, za pośrednictwem fauny i flory morskiej, mogą przeniknąć do ostatniego

ogniwa łańcucha pokarmowego – do organizmu człowieka. Dodatkowym zagrożeniem jest to,

że pomimo zalegania materiałów wybuchowych w środowisku morskim, nadal posiadają one

niemal niezmienione parametry detonacyjne i mogą zostać ponownie wykorzystane, np. przez

osoby przypadkowe lub niepowołane.

Dlatego też, podejmowane są próby opracowania nowych metod analitycznych oraz

modyfikowania już istniejących w celu uzyskania takich, które będą charakteryzowały się

niższymi granicami wykrywalności i oznaczalności oraz większą precyzją, dokładnością

i powtarzalnością. Głównym problemem związanym z monitoringiem środowiska morskiego

jest też to, że opracowane metody analizy chemicznej powinny polegać na oznaczaniu

minimalnej liczby próbek środowiskowych, być bezpieczne dla analityka, a jednocześnie

powinny umożliwiać szybki, precyzyjny i wykonany z dużą dokładnością pomiar.

Monitoring ekosystemu morskiego można podzielić na dwie części: a) analize płynów

ustrojowych, tkanek fauny i flory morskiej; b) analizę zanieczyszczeń w elementach

środowiska morskiego - wody morskiej i osadów dennych. Podczas analizy materiałów

wybuchowych i produktów ich przemian w matrycy wodnej najczęściej stosowaną metodą

przygotowania próbek jest ekstrakcja ciecz-ciecz oraz ekstrakcja do fazy stałej. Rzadziej

stosowana jest pasywna technika pobierania próbek z wykorzystaniem zintegrowanego

próbnika dla polarnych związków organicznych. Najczęściej stosowaną metodą analizy skażeń

chemicznych fauny i flory morskiej oraz osadów dennych jest ekstrakcja wspomagana

ultradźwiękami. Zazwyczaj do analizy śladowej materiałów wybuchowych w próbkach

środowiskowych, stosuje się chromatografię cieczową lub gazową w połączeniu z różnymi

detektorami. Są to: a) spektrometr mas (z pojedynczym kwadrupolem, z tandemowym

spektrometrem mas lub wysokorozdzielczym spektrometrem mas z typu orbitrap); b) detektor

płomieniowo-jonizacyjny, c) detektor wychwytu elektronów [8-11].

Jednak w dotychczas opublikowanych pracach nie przedstawiono opracowania,

walidacji i porównania metod analitycznych odpowiednich do analizy materiałów

wybuchowych i produktów ich degradacji w próbkach osadów dennych. Metody przedstawione

w opublikowanych pracach najczęściej nie zawierają opisu pełnego procesu ich walidacji, bądź

obejmują małą liczbę związków. Jest to temat w dalszym ciągu wymagający dalszych badań,

które pozwolą na opracowanie uniwersalnej i kompleksowej metody analizy, wraz

z przedstawieniem jej pełnej walidacji umożliwiającej oznaczenie nawet śladowych ilości


[…]


spektrometrem mas pracującym w trybie monitorowania reakcji następczych została

pomyślnie zastosowana do analizy próbek osadu dennego w celu zbadania zawartości takich

analitów jak: TNT; 2,4-DNA; TNBA; RDX i HMX. Opracowana procedura postępowania jest

następująca:

1) Próbki osadów dennych po pobraniu należy zamrozić i w takiej postaci dostarczyć do

laboratorium analitycznego.

2) W celu dokonania analizy, próbki po wyjęciu z zamrażarki pozostawić w temperaturze

pokojowej do rozmrożenia.

3) Rozmrożone próbki należy odwirować dwukrotnie z prędkością 2000 obr/min przez

10 minut, a wodę porową oddzielić przez dekantację znad osadu.

4) Próbkę osadu należy zhomogenizować i następnie przygotować odpowiednią liczbę

porcji po 10 g każda. Jedną z nich umieścić należy w szklanej zlewce, a pozostałe,

przeznaczone do analizy, w naczyniach ekstrakcyjnych.

5) Próbkę przygotowaną do określenia suchej masy należy umieścić w suszarce w temp.

70°C i przeprowadzać pomiar kontrolny masy co 24 godziny. Po uzyskaniu jednakowej

wartości dla dwóch kolejnych pomiarów, obliczyć zawartość wody w próbce.

6) Do odważonej próbki w naczyniu ekstrakcyjnym należy dodać około 20 mL acetonitrylu

i umieścić ją w aparacie do ekstrakcji wspomaganej mikrofalami na 1 minutę.

7) Warstwę organiczną należy oddzielić od osadu przez dekantację i sączenie przy użyciu

bibuły filtracyjnej Whatman nr 5.

8) Następnie uzyskany ekstrakt należy przenieść do kolby miarowej o pojemności 25 mL

i uzupełnić acetonitrylem do kreski.

9) W następnym etapie należy pobrać 15 mL ekstraktu i zatężyć go 7,5-krotnie w łagodnym

strumieniu azotu do objętości 2 mL.

10) 1,5 mL zatężonego ekstraktu organicznego należy przenieść do fiolki o pojemności 2 mL,

po czym dodać 20 µL wcześniej przygotowanego roztworu standardu wewnętrznego

(DMMP).

11) Napełnioną fiolkę należy umieścić w automatycznym podajniku próbek

LC-APCI-MS/MS i poddać analizie z zastosowaniem opracowanego wcześniej trybu

MRM.
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Na podstawie wyników uzyskanych i przedstawionych w części doświadczalnej oraz

w podsumowaniu można sformułować następujące wnioski:

• Opracowane metody analizy materiałów wybuchowych i produktów ich degradacji

pozwalają na identyfikację i oznaczenie analizowanych związków na bardzo niskich

poziomach stężeń (rzędu pojedynczych ng/g suchego osadu) zarówno w próbkach

laboratoryjnych, jak i środowiskowych.

• Biorąc pod uwagę takie parametry jak: czas ekstrakcji, koszty aparatury, ilość

wykorzystywanych rozpuszczalników, a także granicę oznaczalności i wykrywalności

można stwierdzić, że najlepszą metodą przygotowania próbki osadów dennych do

analizy za pomocą GC-EI-MS/MS jest ekstrakcja ciało stałe – ciecz, a za pomocą

LC-APCI-MS/MS ekstrakcja polarnym rozpuszczalnikiem wspomagana mikrofalami.

• Stwierdzono, że nie ma możliwości analizy śladowych ilości TNBA, RDX

i HMX za pomocą GC-MS/MS z powodu ich rozkładu termicznego

w dozowniku chromatografu. Podczas analizy za pomocą LC-MS/MS związki takie jak

4-NT; 2,4-DNT; 2,6-DNT; 1,3-DNB; 1,3,5-TNB nie tworzyły podczas procesu

jonizacji wystarczająco intensywnego sygnału analitycznego, aby oznaczać je na

poziomie śladowym.

• W przypadku analizy próbek środowiskowych za pomocą GC-MS/MS, sygnał

analityczny otrzymany dla 1,3,5-TNB pochodził z sumy ilości tego związku i TNBA.

• Zastosowanie jonizacji APCI pozwala na osiągnięcie zbliżonych granic wykrywalności

i oznaczalności w przypadku analizy RDX i HMX, jak w przypadku analizy

z wykorzystaniem jonizacji ESI. Jednakże, podczas analizy TNT i produktów jego

degradacji z zastosowaniem LC-APCI-MS/MS granice wykrywalności i oznaczalności

są od 1,9 - 12 razy mniejsze niż odpowiednie granice podczas analizy z wykorzystaniem

jonizacji ESI.

• Śladowe ilości TNT oraz 2,4-DNA mogą być analizowane zarówno za pomocą

chromatografii cieczowej, jak i gazowej. Jednakże, chromatografia cieczowa dla

2,4-DNA pozwala na osiągnięcie LOD i LOQ 181 razy mniejszych wartości w stosunku

do chromatografii gazowej.
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• W wyniku analizy próbek środowiskowych stwierdzono, że spośród przebadanych

obszarów Bałtyku największym skażeniem charakteryzuje się Głębia Bornholmska.

W tamtejszych osadach dennych wykryto największe stężenia badanych materiałów

wybuchowych i produktów ich degradacji.

• Na podstawie analizy próbek środowiskowych, ze względu na obecność HMX,

przypuszczać można, iż podczas drugiej wojny światowej RDX syntezowano poprzez

zastosowanie procesu Banchmanna (proces KA).
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STRESZCZENIE

Głównym celem pracy było opracowanie, walidacja i porównanie metod analitycznych

wykorzystywanych do analizy materiałów wybuchowych i produktów ich przemian w osadach

dennych.

W pierwszym etapie badań opracowano i zoptymalizowano warunki analizy

chromatograficznej związków z grupy materiałów wysokoenergetycznych. Ponadto

opracowano parametry analizy w trybie monitorowania reakcji następczych, który pozwala na

selektywne i specyficzne oznaczanie materiałów wybuchowych i produktów ich degradacji

nawet w tak skomplikowanej matrycy jak osady denne.

W drugim etapie badań dobrano odpowiednie parametry prowadzenia ekstrakcji

wybranych analitów dla czterech różnych metod przygotowania próbek. Następnie porównano

opracowane metody ze sobą na podstawie takich parametrów jak: odzysk analitów, czas

ekstrakcji 1 próbki oraz czas ekstrakcji 50 próbek, a także ilość zużywanego rozpuszczalnika,

koszty ekstrakcji i aparatury oraz granice wykrywalności i oznaczalności w przeliczeniu na

1 gram suchej masy. W wyniku realizacji tego etapu badań zaproponowano najlepsze metody

przygotowania próbek osadów dennych zawierających wybrane materiały wybuchowe

i produkty ich degradacji.

W trzecim etapie przeprowadzono walidację opracowanych metod analizy materiałów

wybuchowych i produktów ich degradacji uwzględniając takie parametry jak: dokładność,

precyzja, powtarzalność, specyficzność, granica wykrywalności, granica oznaczalności,

liniowość i jej zakres oraz czułość stwierdzając poprawność opracowanych metod.

Ostatnim etapem badań była weryfikacja przydatności opracowanych procedur

analitycznych poprzez zastosowanie ich do analizy wybranych związków

wysokoenergetycznych z próbek osadów dennych pochodzących z Morza Bałtyckiego.

W wyniku analizy próbek środowiskowych stwierdzono, że spośród przebadanych

obszarów Bałtyku największym skażeniem związkami wysokoenergetycznymi i ich

pochodnymi charakteryzuje się Głębia Bornholmska. W tamtejszych osadach dennych wykryto

największe stężenia badanych materiałów wybuchowych i produktów ich degradacji.
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ABSTRACT

The main aims of this research were determination, validation and comparison of

analytical methods used for analysis of explosives and their degradation products in sediment

samples.

In the first stage, analysis conditions were developed for liquid and gas chromatography.

In addition, analysis parameters were developed for multiple reaction monitoring, which allows

for the selective and specific determination of explosives and their degradation products in

complex matrix such as bottom sediments.

In the second stage of research, parameters of extraction for all analytes and for four

different methods of sample preparation were determined. Then the developed methods were

compared with each other on the basis of parameters such as: recovery, extraction times for

1 and 50 samples, amount of used solvents, general costs of extraction and instruments, limit

of detection and quantification. As a result of this stage, the best methods for preparation of

sediment samples containing explosives and their degradation products were proposed.

In the third stage, the developed methods were validated taking into account parameters

such as: accuracy, precision, repeatability, specificity, limits of detection and quantification,

linearity, range and sensitivity.

The last stage of the research was verification of the developed methods by applying

them to the analysis of selected high-energy compounds from sediment samples fished out from

the Baltic Sea.

As a result of the analysis of environmental samples, it was found that the Bornholm

Basin is characterized by the biggest pollution with high-energy compounds and their

derivatives. The highest concentrations of explosives and their degradation products were

detected in the sediments from this area.