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Uzasadnienie podjęcia tematu badawczego

Opracowywanie nowych metodyk oznaczania wielu substancji chemicznych to

potrzebne i trudne wyzwanie dla chemików analityków. Jednym z przykładów takiej potrzeby

jest analiza substancji mogących być źródłem poważnego zagrożenia środowiskowego.

Dostępność wiarygodnych, czułych i szybkich metodyk analitycznych ma przede wszystkim

na celu szybką i wiarygodną diagnozę takich zagrożeń.

Przykładem zagrożeń o charakterze lokalnym, trochę nietypowym ale ważnym, jest

problem zagrożeń jakie stanowią wraki okrętów zatopionych po II Wojnie Światowej na

Bałtyku co grozi katastrofą ekologiczną na wielką skalę. Według raportu NIK z maja b.r.

zatytułowanego „Przeciwdziałanie zagrożeniom wynikającym z zalegania materiałów

niebezpiecznych na dnie Morza Bałtyckiego” w rejonie Głębi Gdańskiej może spoczywać co

najmniej kilkadziesiąt ton amunicji i bojowych środków trujących, w tym jeden z

najgroźniejszych, iperyt siarkowy. Od wojny już kilkakrotnie doszło do poparzenia nim

rybaków i plażowiczów.

Podjęcie więc próby opracowania uniwersalnych i kompleksowych nowych metodyk

analizy materiałów wybuchowych i produktów ich degradacji w osadach dennych na

poziomie śladowych ich ilości (ng/L) pozwala jednoznacznie stwierdzić, że Doktorantka

podjęła się realizacji ambitnego zadania w ramach ważnej i aktualnej tematyki, ponadto

mającej wyraźny aspekt użytkowy. Dlatego wybór problemu badawczego w przedstawionej

do oceny pracy doktorskiej uważam za uzasadniony, interesujący, mający charakter naukowy

i innowacyjny.

Struktura pracy

Przedstawiona do recenzji rozprawa, wykonana pod opieką naukową dr hab. inż.

Stanisława Popiela, prof. WAT, którego zespół badawczy prowadzi od szeregu lat badania

nad problemem zatopionej amunicji w Morzu Bałtyckim, obejmuje 150 stron maszynopisu i

ma poprawny oraz typowy układ dla doświadczalnych prac badawczych. W pracy

przedstawiono na 5 stronach także dorobek naukowy Doktorantki (współautorstwo 5

publikacji, 11 projektów, 9 komunikatów konferencyjnych i 31 posterów).

Rozprawa obejmuje: wstęp (2 strony), część literaturową będącą w zasadzie częścią

teoretyczną (46 stron), opis badań własnych (15 stron), obejmujący opis sprzętu,

odczynników, zasady bezpieczeństwa pracy z materiałami wybuchowymi oraz proponowaną

metodykę badań, obszerne przestawienie uzyskanych wyników z ich dyskusją (61 stron).

Pracę kończy podsumowanie i wnioski (5 stron), bibliografia (162 pozycje literaturowe) oraz

jednostronicowe streszczenia pracy, zarówno w języku polskim i angielskim. Pochwalić

należy Doktorantkę za użyteczny ze względów nomenklaturowych, wykaz stosowanych w

pracy skrótów i akronimów ( ponad 3 strony).

W rozdziale „Część literaturowa” Doktorantka przedstawiła trzy zagadnienia, reprezentujące

różne zakresy wiedzy ale ściśle wiążące z celem pracy, a mianowicie:

- ogólną charakterystykę materiałów wybuchowych i ich degradację w środowisku Morza

Bałtyckiego;

- techniki przygotowania próbek środowiskowych do analizy chromatograficznej;

- charakterystykę dwóch technik chromatograficznych z uwzględnieniem aparatury

stosowanej do analizy materiałów wybuchowych.

Ta część pracy jest poprawnie zredagowana, chociaż zawiera także ogólnie znane podstawowe

informacje z zakresu technik przygotowania próbek do analizy jak i opisu technik

chromatograficznych. Z kolei za wartość dodaną uważam opis technik jonizacji w połączeniu LC-MS

(ESI, APCI, APPI, ICPM, ALDI) i analizatorów mas. Zbyt zwięzły jest moim zdaniem podrozdział

„Analiza chromatograficzna materiałów wybuchowych przedstawiona w literaturze”, obejmująca

analizę zaledwie 7 prac. Uważam, że szersze i bardziej krytyczne przedstawienie oceny stanu

wiedzy w tym zakresie bardziej uwypukliłoby osiągnięcia Doktorantki.

W rozdziale II Autorka przedstawiła na dwóch stronach w sposób konsekwentny założenia,

zakres i cel rozprawy. Na początku kolejnego rozdziału omówiła schemat przeprowadzania

poszczególnych działań związanych z celem pracy, a więc sposób postępowania podczas doboru

warunków czterech technik ekstrakcji ciecz-ciecz badanych związków (w aparacie Soxhleta, przez

wytrząsanie, pod zwiększonym ciśnieniem i wspomaganej mikrofalami). Najistotniejszą częścią pracy

jest podrozdział 6 (41 stron), w którym Doktorantka przedstawiła uzyskane wyniki i przeprowadziła

ich dyskusję. W końcowej części tego podrozdziału, na jednej stronie, przedstawione są wyniki

analizy próbek rzeczywistych pobranych z Morza Bałtyckiego.

Uwagi redakcyjne i edytorskie

Tytuł pracy jest zgodny z jej treścią ale zawiera niewłaściwy termin analityczny -

moim zdaniem Doktorantka opracowywała metodyki oznaczania materiałów wybuchowych a

nie metody ich analizy. Również w tekście rozprawy Autorka kilkakrotnie używa terminu

„opracowane metody”.

Generalnie praca napisana jest z użyciem poprawnych terminów analitycznych i

chemicznych. Nie podoba mi się termin wstrzykiwanie do kolumny, zamiast ogólnie

zalecanego terminu „dozowanie”. Podobnie jest z terminem „rozdział analitów” zamiast

„rozdzielanie analitów” W kilku miejscach zamiast terminu „objętość rozpuszczalnika”

Doktorantka stosuje „ilość rozpuszczalnika” (s. 75, 76, 128, 130). Niezbyt fortunne są

stwierdzenia „metoda nie nadaje się” (s. 80, 92,133), „załadowanie próbki (s. 75), „brak

sygnału dyskwalifikuje te związki w analizie śladowej”, „metoda analizy ze ściereczki

PTFE”, „próbki podejrzane o skażenie”. Rażą zbyt ultymatywne stwierdzenia w dyskusji

dotyczących oceny poszczególnych procedur „należy stwierdzić” (s. 115, 126). Liczba tzw.

literówek, niepoprawnie odmienionych słów czy innych błędów jest standardowa, w całej

pracy znalazłem ich zaledwie kilkanaście.

Ocena merytoryczna i użytkowa rozprawy

Zasadniczym celem pracy było opracowanie metodyk analitycznych do analizy

materiałów wybuchowych i produktów ich przemian w osadach dennych, ich zwalidowanie

oraz porównanie ich użyteczności. Procedury poszczególnych metodyk zakładały

uwzględnienie zaproponowanych technik przygotowania próbek (czterech technik

ekstrakcji ciecz-ciecz) oraz dwóch różnych metod analizy końcowej - chromatografii

gazowej i cieczowej w połączeniu z tandemowym spektrometrem mas (MS/MS) jako

detektorem.

Chcąc zrealizować tak postawione zadanie należało:

1. dobrać optymalne warunki ekstrakcji (rodzaje rozpuszczalników, temperatury

ekstrakcji, sposoby osuszania uzyskanych ekstraktów),

2. opracować sposób skażania osadu dennego wybranymi do analizy związkami z grupy

materiałów wybuchowych i produktami ich rozkładu,

3. opracować metody analizy jakościowej i ilościowej z wykorzystaniem systemów GC-

MS/MS i LC-MS/MS,

4. przeprowadzić zwalidowanie opracowanych procedur analitycznych.

Ostatnim etapem pracy badawczej była analiza 40 próbek rzeczywistych pobranych z 7

charakterystycznych lokalizacji z terenu Morza Bałtyckiego, oraz z miejsc pomiędzy tymi

lokalizacjami.

Jako anality Doktorantka zaproponowała:

- dwa najbardziej popularne materiały wybuchowe stosowane podczas II WŚ, a mianowicie:

2,4,6–trinitrotoluen (TNT, trotyl) i 1,3,5-trinitro-1,3,5-triazynan (RDX, heksogen), oraz

- 7 związków będących produktami przemian TNT w środowisku morskim: 2,4-dinitrotolen

(2,4-DNT), 2,6-dinitrotoluen (2,6-DNT), 4-nitrotoluen (4-NT), kwas trinitrobenzoesowy

(TNBA), tri nitrobenzen (TNB), 2,4-dinitroanilina (2,4-DNA) i 1,3 dinitrobenzen (1,3-DNB).

Warto dodać, że kinetyka degradacji TNT w osadach była przedmiotem publikacji w 2018

roku w czasopiśmie Marine Pollution Bulletin, której współautorką jest Doktorantka.

Produkty rozkładu RDX są nietrwałe i łatwo rozkładają się do substancji gazowych i z tego

powodu nie były analizowane.

Po analizie pracy, mogę stwierdzić, że wszystkie działania zostały przeprowadzone

„zgodnie z zasadami chemii analitycznej”, jak pisze Autorka na stronie 76 i świadczą o

dobrym przygotowaniu do realizacji założonego celu. Ciekawym pozostaje pytanie czy

zasady te nie zmieniły się od 2000 roku, t.j. od wydania książki M. Valcarcela, na którą

powołuje się Doktorantka (poz. 157)?

O praktycznej przydatności opracowanych procedur analitycznych decydują ich

parametry analityczne, takie jak: dokładność, precyzja, selektywność i specyficzność

względem badanej substancji, powtarzalność oraz granice oznaczalności i wykrywalności.

Duża część pracy doświadczalnej poświęcona jest właśnie określeniu tych parametrów.

Doktorantka w konsekwentny sposób przeprowadziła określenie dokładności, precyzji,

selektywności, granic wykrywalności i oznaczalności opracowanych metodyk. Sposób

realizacji części doświadczalnej recenzowanej pracy potwierdza umiejętności w zakresie

samodzielnego prowadzenia badań naukowych

Bardzo ważnym elementem rozprawy, szczególnie ze względu na jej praktyczną

użyteczność, są wykonane, z wykorzystaniem trzech opracowanych metodyk analizy próbek

rzeczywistych. Większość z uzyskanych przez kandydatkę wyników oceniam wysoko.

Oczywiście można poddać krytyce opracowane metodyki, np. relatywnie długi czas analizy,

stosowanie toksycznych rozpuszczalników (chloroform, acetronitryl), ale z pewnością

stanowią one dobry punkt wyjścia do ich dalszego udoskonalania.

Jak w każdej pracy doszukać się można różnych uchybień i niejasności. Zadaniem

recenzenta jest je wyłowić, poddać krytycznej ocenie i dyskusji. Poniżej przedstawiam

zagadnienia budzące moje wątpliwości oraz pytania jakie pojawiły się w trakcie lektury

dysertacji:

▪ Jak należy rozumieć założenie, że „opracowane procedury analizy chemicznej

powinny polegać na oznaczaniu minimalnej liczby próbek środowiskowych (s. 14)?

▪ Czym podyktowany jest wybór konkretnych technik przygotowania próbek do

końcowej analizy? Czy decydującym argumentem było zapotrzebowanie

środowiskowe czy możliwości wykonawcze?

▪ Czy postulowana przez kandydatkę przyczyna dużych rozbieżności wyników

oznaczania dwoma technikami analitycznymi 2,4-DNA (994,4 ng/g s.m. techniką GC-

EI—MS/MS i 547,8 ng/g s.m. techniką LC-APCI-MS/MS ) niecałkowitą

homogenizacją próbki środowiskowej może być jedyną przyczyną? Jak należałoby

więc prowadzić homogenizację (p. 4 opracowanej procedury) aby tę przyczynę

wyeliminować lub ograniczyć do minimum.

▪ Czy dolny zakres pracy kolumny ZB-5 (- 60 0C) jest prawidłowy (tab. 8, s. 66)?

▪ Proszę o wyjaśnienie co reprezentują wartości podane w nawiasie przy

charakterystyce kolumny Acclaim E1 (s. 63) ?

▪ Czego dotyczą parametry temperatury Q1 i Q2 w wykazie parametrów pracy

chromatografu gazowego (s. 66) ?

▪ Czy akronim MAE umieszczony w wykazie skrótów oznacza ekstrakcję ciało stałe-

ciecz wspomaganą mikrofalami czy ekstrakcję ciecz-ciecz wspomaganą mikrofalami?

Przytoczone wątpliwości nie mają istotnego znaczenia i nie podważają w żadnej mierze

wartości rozprawy i mojej pozytywnej jej oceny. Spodziewam się, że uzyskam na nie

wyjaśnienia podczas publicznej obrony. Reasumując, uważam, że cel pracy został

zrealizowany a potwierdzeniem użyteczności badań są przeprowadzone analizy osadów

dennych pobranych z Morza Bałtyckiego.

Wniosek końcowy:

Na podstawie analizy przedstawionej mi do oceny pracy doktorskiej mgr inż. Barbary

Dawidziuk mogę stwierdzić, że zawiera ona elementy nowości naukowej a charakter

podjętych badań ma charakter innowacyjny. Praca stanowi oryginalne rozwiązanie

problemu naukowego opracowania nowych procedur analitycznych - poparte wiarygodnymi

wynikami badań. Autorka wykazała się dobrym przyswojeniem wiedzy teoretycznej a

jednocześnie dowiodła umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Uwzględniając, że praca stanowi istotny wkład w kierunku opracowaniu miarodajnych

procedur analitycznych oznaczania materiałów wybuchowych i produktów ich degradacji

oraz dorobek publikacyjny Kandydatki (5 publikacji o sumarycznym IF bliski wartości 20) i

dużą aktywność w realizacji 11 projektów naukowych, uważam że w świetle Ustawy o

Stopniach i Tytule Naukowym z dnia 14.03. 2003 r., (Dz. U. nr 65, poz. 595 z 2003 r., ze

zm. w Dz. U. z 2005 r. nr 164, poz.1365) oraz rozporządzenia MNiSzW z dnia 19

stycznia 2018 roku w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania

czynności w przewodzie doktorskim, w postepowaniu habilitacyjnym oraz w

postepowaniu o nadaniu tytułu profesora (Dz. U. z 2018, poz. 26, art. 18) recenzowane

opracowanie spełnia wszystkie wymogi stawiane tego typu pracom i dlatego wnoszę do

Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Wydziału Nowych Technologii i Chemii Wojskowej

Akademii Technicznej w Warszawie o dopuszczenie mgr inż. Barbary Dawidziuk do

dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Gdańsk, 29.07.2020 r.